CAPVT XII.

Sequitur mandatum de immundicia partus, in qua non ociose dicitur est, *Quod mulier quæ conceptio femine parit masculum, immunda dicitur: quia ad distinctionem*

G 4 illius

Animalia mundi et immunda.

illius dicitur, quæ nō ex semine concepit filiū Iesum Christum. Hanc non grauant legis onera: ac per hoc non est superfluum, sed mysticū, quod ait, Cōcepto semine. Quod autē si masculum peperit, septem diebus immunda erit, & septimo die purificabitur: hoc significat, quod quandiu sumus in hoc tempore, quod septem diebus uoluitur, ad liquidū puri esse non possumus, donec octaua uenerit dies, quod est futuri seculi tempus, in quo circumcidi iubetur masculus. Tunc enim, ut diximus, ab omnibus superfluis uel actibus, uel uerbis, uel cogitationibus bene emundabimur, cū sit Deus omnia in omnibus: in quō etiam efficitur mundamater, quæ genuit masculum. Purgata namque intus, carnem & resurrectionē suscipiet, is qui masculum & uiriliter egit, nihil in se foemineū aut molle habēs. Neque enim molles, inquit, regnum Dei intrabunt. Qui uerō remissus & effoeminatus permanet in actibus suis, iste neque in presenti hebdomada, neque in futura mundabitur. Ab immundicia non remittuntur illi peccata, neque in hoc seculo, neque in futuro. Quod autem sequitur:

Trigintatribus diebus manebit in sanguine purificationis. Hoc tempus significare potest, quod in hoc mundo mandata legis, & fidei sacramentū implere & habere cōtendimus. Triginta enim & tria, monades tres, & decades tres sunt, quod ad fidem trinitatis & legem pertinet. Tandiu enim in purificatione manemus, id est, ut puri inueniamur. Laboramus enim quādiu in hac uita subsistimus. Per hanc enim in fide & operibus in presenti uita & in futura uita purificati inueniemur, quando de uicta morte, erit Deus omnia in omnibus. Tunc sancta tangeamus, & in sanctuarium ingrediemur, cum uenerit quod perfectum est: & non per speculū, sed facie ad faciem superna contemplantur. De muliere autem quæ foeminam parit, supra dictum est, quomodo in hoc tempore, & non in futuro purgabimur.

CAPVT XIII.

De lepra.

Sequitur sermo de plaga lepræ, cuius species sex sunt: prima in cute & in carne uiua secunda, in tota carne uiua, à capite ad pedes discurrens: tertia in loco ulceris sanati: quarta in loco exustionis: quinta in capite uel in barba: sexta in caluitio uel in recaluitio. Lepra doctrina falsa est: unde leprosi non immerito hæretici intelliguntur, eo quod ecclesiæ puritatem uarijs erroribus maculant. *Lepram in cute gerunt, qui exteriora & carnalia suadere conantur: ut sunt Cirinthiani, qui resurrectionē futuram in carnis uoluntate existimant: ut sunt Luciferiani, qui animam de carnis substantia propagatam dicunt. In toto corpore leprā portat, qui uarijs doctrinis hæreticorum deditus, omnem uitam suam maculat. In loco ulceris sanati lepram habet, post agnitionem & medicinā inuocat aliquod indicium prioris erroris: uelut carnis reuersus ad uomitum suum. In loco uisionis i-*

Lepra doctrina falsa.

gnis leprā sustinent Manichei, qui inani abstinentiæ cruciatu corpora exhauriunt, & per infidelitatem inde non immunditiam, sed lepram agnunt. De talibus dicit Apostolus: Prohibentes nubere, & abstinētes se à cibis quos Deus creauit ad percipiendū. *In capite lepram baiulat, qui blasphematur diuinitatem: uel in Christum, qui est caput Ecclesiæ, peccat: ut sunt Arriani uel Manichei, uel certè ludæi. In barba lepram ostendunt, qui de apostolis, sanctis prædicatoribus peruersa sentiunt, atque illos quilibet falsum prædicasse confingunt. Sicut enim barba ornamentū uiro, ita apostoli & doctores præstant corpori Christi. In caluitio aut in recaluitio lepram monstrant, qui postquam superflua ac mortua desideria abiecerunt, iterum peccatis maioribus inuoluntur, & peruersa doctrina deprauantur. Quod colores lepræ adiecit, formas uarias hæresium ostēdit. Pallida enim est heresis per falsos patres. Rubicūda est per martyriū: quod quamuis infructuosum, tamē subeupt. Alba, p colorē falsa iustitiæ. Liuida, per quādā inutilia ieiunia. Nigra, peruersa doctrina. Obscura, p mysteria errorū. Est autē lepra, quæ sacrificiorū ritu purgatur, id est, corde cōtrito & humiliato. Sacrificium enim, inquit, Deo spiritus cōtribulatus. *Quæ iussu sacerdotis, id est, per doctrinā alicuius catholici uiri: qui septē dierū purgationē, id est, per agnitionē septiformis spiritus sancti: extra sancta sanctorū cōsortia, ut purgatus postea intra sanctā Ecclesiam excipiat. Est, quæ aqua per baptismum mūdatur. Genus autē lepræ, quod mūdari nō potest, omnino illorū est, qui dicunt poenitentes ueniam cōsequi nō posse: aut qui nolunt ab errore cōuertere. Quod autē dicitur, *Vi leprosi exeuntes de castris, foris sedeant, donec mūdatur lepra illorū:* significat, hæreticos proijci debere ab Ecclesia, donec propriū errorē depulsantes, reuertantur ad Dominum. *De sectis uectibus, id est, omnibus secretis manifestis. Nudo capite, ut à cunctis animi illius uideat denudatio. Ore clauso, ne ulterius impia doceat. Quod autē lepra dicitur, quod humilior carne reliqua: quis nō uideat, quod praua doctrina humiliata ac despecta sit: Leprosus immundū se pronunciet, ut per cōfessionē sanitatē accipiat. Hæc autē quæ de lepra scripta, breue sunt: in alijs autē habent imaginē ueritatis. Lepra autē in ueste linea, peruersitatē morū, qui multū amarī sunt, & per quendā colorē iustitiæ plus quam oportet sauiant peccantibus, ad desperationem plus quam ad sanitatem prouocantes, & contra Apostolum onera inuicem non portantes. *Lepra uerō in ueste lana, illos significat, qui propter adulationē delinquentes corrigere nolunt, sed malefacientibus cōsentiant: aut certè qui molliter uiuunt, & uiriliter agere nō student. Lepra autē in stamine, potest uitia animæ significare, quæ per corpus stare & uigere facit. Lepra in subtegmīne, peccata quæ per corpus committuntur. In corpore enim anima subsistit, ueluti****

Colores lepra.

Lepra quid sit.

stamē in subtegmīne. Pellis, est uita exterior, & cōuersatio carnalis hominum: unde & peccatum. Adam & uxoris illius, illis tunicas pelliceas fecisse dicitur. Lepra autem in pelle, malum exemplum est in conuersatione huius uitæ, per quod indocti in errorem inducuntur. Lepra uerō in parietibus domus, prauam doctrinam in cogitationibus hæreticorum significat. de qua propheta dicit: *Odiui Ecclesiam malignantium. Omnes species septem diebus separantur: quia nullus purgatur, nisi per gratiā septiformis spiritus. Sacerdos uerō ingreditur ad considerandam lepram extra castra, quia leprosus in castra nō intrat. Dignus namque doctor cunctis cōpalsione proximus est, ut fuit ille qui dicebat: Omnibus factus sum omnia.*

CAPVT XIII.

Sacrificiū mundati leprosi.

Sequitur sermo de sacrificio leprosi, qui mundatur, cui præcipitur ut offerat duos passeres: unum quemq̄ hominē significat, conuertentem à peccatis. cui præcipitur: *Transmigrā in montē sicut passer. Quia per duos passeres significatur substantia carnis & animæ: quibus uesci licitū est: sicut Petro dicit, Quæ Deus purificauit, tu cōmunia ne dixeris. Pascit enim sanctos doctores quodāmodo, & angelos, qui cōuertit se à peccatis. quorū unus immolatur super aquas uiuas, alius aspersus sanguine alterius dimittitur in agrum, quicquid debet tradi satanæ in interitū carnis, ut spiritus saluus fiat. Ad hoc em quodāmodo caro mori, ut uel uiua anima fortius in agrū Euangelicæ disciplinæ auolet, & tricesimum & sexagesimū, aut si sic proficiat, centesimū fructum habere possit. Et super aquas uiuas talis immolatur hostia, ut nec ad dexteram, nec ad sinistram declinans, Euangelicæ disciplinæ regimīna seruet, quæ aqua dicitur: quæ qui bibit, sit in illo fons aquæ salientis in uitā æternam. *In uase autem fidili, in conuersatione humana, in qua dum sumus laboramus. Adiungitur etiam lignum cedrinū. Impossibile namque est, sine ligno crucis peccati lepram posse auferri. Per coccū autem sanguis Christi significatur, qui de illius latere profluxit. Hyssopum autem medici ferunt, quod purgat noxios humores de peccatoribus hominum: sic per confessionem purgantur peccata poenitentium. Hæc autem ad salutis nostræ subsidium necessarō suscipiuntur. *Cum autem uestimentum lauerit, & omnes pilos corporis raserit, tunc mundatus ingreditur castra. Cum enim per lauacrum pristina peccata deposuerimus, quæ ueteris hominis indumenta sunt, & uniuersos pilos abiecerimus: hoc est, quicquid in nobis superfluum oritur, tunc in castra Dei ingredimur. Denique sanctus qui nihil operis mortui habet, omnem pilū debet seruare. Et quandiu superfluis uel dicitis, uel factis, uel cogitationibus nō polluitur, ferrū non ascendit caput illius. De ipso namque dicit: Et folium illius non defluet, & omnia quæcūq̄ fa-***

ciet prosperabuntur. Quid sit autē, *Septies hominē aspergi, saepe diximus. Sanè non est ociosum, neque absq̄ mysterio, quod dicitur: *Maneat extra tabernaculum suum septem diebus. Et omnem pilum capitis sui, & etiam barba, superciliorumq̄ suorū debet radere. Ac si uoluisset dicere, quod illud etiam nondum sufficeret, quod prius dixit: Omnes pilos corporis radat. Cum em castris, id est Ecclesiæ aliquis iungitur, nō statim intrat in domū suā, hoc est, uirtutum domum: de qua dicitur, *Tolle grabatum tuum, & uade in domum tuam. Sanus enim factus es, uide ne ultra capiti culpam contrahas. Peccatum autem capitis est, aliter quam fides recta habet, aliquid sentire. In barbam uerō uirilīs ætas culpam deposuisse: in supercilijs arrogantiam deponere. Sed & uestimenta quoque iterum mundare præcipiuntur, & corpus, cum antea sit lotū: sed hæc fiant intra castra. Quicquid enim post baptismum & fidem puram in nobis oritur, necesse est ut per poenitentiam & perfectæ uitæ studium abscindamus, non tamen extra Ecclesiam: & in hunc modū omnia hæc fiant, sed intra castra. Post hæc autem omnia dicitur, *Qui mundatur, offerat pro se duos agnos immaculatos, & ouē anniculam. & reliqua. Primus agnus, qui pro delicto offertur, significare potest ipsam uirtutē, quam assumpsit is qui erat in peccatis, quam potuit repellere à se affectu peccati. Secundus uerō agnus, significat illam recuperatam uirtutē, per quā abiectis omnibus uitijs integrum se obtulit. Ouis autem quæ post agnum assumitur, significat fecunditatem illius, qui postquā conuersus est à peccato, totum se obtulit Deo, & bonorum operum fructibus utitur. Et quia tres sunt hostiæ: prima, qua peccata soluantur: secunda, qua anima ad Dominū cōuertitur: tertia, qua fecunditatem cōuersus ostendit: idcirco subiungit tres mensuras simaliginis, ut intelligamus purificationes fieri non posse sine mysterio Trinitatis. Similā habet, unde habeat mundū panē: & hæc oleo conspargitur. Sed oleū illius qui purificabitur, in duos usus diuidit, ut panis illius pinguis efficiat, pro misericordia & sciētia lux capiti illius per manus sacerdotis imponat. Sacerdotis autē est illū statuere, ut stabilis sit, ut nō moueatur omni uento doctrinæ. De sanguine autem & oleo auriculæ infundatur, ut purus sit auditus: & manus, ut mundum sit opus: & pedes, ut ad opus bonum tantum dirigantur. Hæc omnia ad dexterā sunt, cū in se nihil sinistrū habere permittuntur. Sacerdos autē oleū septies contra dominū spargit, ut super illū qui purgatur septiformis spiritū inuocet, ut preces Domino fundēs, & dicat: Spiritu principali cōfirma me Domine. Vel certè excusio digiti septies, excusio dæmoniorum est, quæ iuxta Euangelium de homine expellere Deus manifestē declaraf. Dominum autem spiritus sancti per olei imaginē designatur, ut nō solum remissionem omnium peccatorū cōsequi possit is qui purgatur, sed spiritū****

spiritu sancto impleri mereat. Quid autem significat agnus, quæ offert qui pauper est, uel duos turtures, aut pulli columbæ, sæpe dictum est.

CAPVT XV.

De fluxu sanguinis.

Post hæc autem dicitur, Qui fluxum sanguinis patitur, immundus est. Per quem significatur ille qui nescit modum uerbis imponere, sed per multiloquium non potest effugere peccatum. Semen enim bonum, est sermo doctrinæ Euangelicæ, quæ in corde audientium, uelut in terra bona crescit. Et e contrario semen malum, est praua doctrina, quæ superseminat inimicus homo. Vir autem, qui fluxum sanguinis patitur, immundus est: quia nec personas, nec tempus considerat, & non recordatur tempus loquendi, & tempus tacendi, & sanctum non dandū esse canibus, nec bona malaque distinguit, utiq; immundum est. Vnde & Apostolus ait, Doctrinis uarijs & peregrinis nolite abduci. Sed conuersatio illius, in qua quasi in lectulo torpescit, immunda est. Et quis quis doctrina illius tactus fuerit, ut aqua uitæ doctrinæ lauetur, indiget. Et usq; ad uesperum: id est, usq; ad finem uanæ doctrinæ, uel prauæ uoluntatis, quam suauis. Non recipiendus sit uir, de quo egredietur semen cordis, & reliqua: hoc est, qui cum carnali concupiscentia uelut cum foemina cōueniens molitur, docet ut ad lætitiā prouocet magis quā ad planctū: cum scriptum sit, Væ uobis qui ridetis. & iterum, Popule meus qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. Immundus erit usq; ad uesperum. Vesper enim finis est diei, & initium noctis: sic & pœnitentiæ finis est uanæ lætitiæ, & principium tristitiæ salutaris. Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. Mulier, quæ redeunte, & reliqua. Per mulieres enim effœminatus quisq; significat, qui nihil in se uirile habet: & reuertente desiderij tempore sanguinem fluit: hoc est, si quid naturalis boni habuit, per negligentiam amittit: & septē diebus separat, ut cognoscat se septem demonijs esse subiectum. Mulier autem quæ nō tempore menstruali, sed iugiter sanguinem fluit: hoc est, qui nullo modo intus repugnat, & uacuuus iacet ab omni bono. & si steterit sanguis septē diebus numeratis, ut in octauo die suscepta se ptemplicis spiritus gratia purgatus, qui sanatus fuerit, reperitur.

CAPVT XVI.

Post hæc præcipitur, ut non in omni hora intret Aaron sanctuarium, quod est intra uelū, & reliqua. Per hoc quotidie instruimur, ut sciamus cum quilibet uestimentis, uel quo tēpore ad altare Dei accedamus. Quod autem non in omni hora spiritualis Aaron & uetus sacerdos Christus, sed semel in anno uitę suæ: de quo dicitur, Vocate diem acceptū Domino. Quomodo autē ipse sit sacerdos, & ipse in uitulo significatur, & in ariete, nō est difficile intelligere. Tunica autē linea, carnem illius significat: quæ sancta dicitur, quia sancta caro illius nō uiri semine, sed à spiritu sancto concēpta sit. Foeminalia,

Linea uestis.

Fœminalia.

carnis illius castitatē significant, per quā nec libidini, nec procreationi filiorū caro illius paruit. Zona linea eandem castitatē illius significat, in cuius renib. nulla fuit libido. Cidarīs, ornatus capitis est: & ideo resurrectionis gloriam signat, per quā donauit Deus illi nomē, quod est super omne nomen, ut in nomine eius omne genu flectatur, cœlestiū, terrestriū & infernorū. Et omnis lingua cōfiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei patris. & reliqua. Quomodo autē hæc moraliter sacerdotibus cōueniant, supra dictū est. Quomodo autē lotus hæc suscipit, non dubium est, quia nullam maculā habens Christus lauacrū nō recusat, pro se, & pro domo sua orauit: cū dicit, Pater, in manus tuas cōmēdo spiritū meū: uel cum orauit semel & tertio. Pro domo autem sua orauit, cū dicit: Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi. Nūc uidentū est de duobus hircis, super quos fors mittitur, una Dño, & altera capre missario. Si esset sanctus omnis populus Dei, nō essent duæ sortes sup hircis, sed fors una, & hostia una. Dū autē multi sunt uocati, pauci uerō electi: pars hostiæ, quæ à populo offertur, Domino immolatur, pars altera abiicitur. Fors tamen cadit super utrumq; ut merito suo unusquisq; uel recipiatur uel proijciatur. Hircus uerō est, qui dimittitur & qui recipitur. Omnes enim peccauerūt, & egent gloria Dei. Qui autē in fortem Dei uenit, occiditur: quia propter illū mortificamur omni die: & Mortui sumus, & uita nostra abscondita est. Qui uerō in heremum mittitur, fundantur super illum preces, ut peccata populi ferat in solitudinem: quia super peccatores uenit omnis sanguis iustus. & reliqua. Semper enim impij operantur iniquitatem. Sicut & illis qui iustitiam habent, additur illis adhuc augmentum perfectionis. Qui enim inquit habet, dabitur illi: ita & qui habet peccata, reddētur ei peccata parentum in tertiam & quartam generationem, iusto iudicio Dei iustissimē omnia iudicantis. In solitudinem mittitur, quia impij soli illi sunt, qui deserti sunt à Deo, deserti ab omni bono. Et fortasse ista solitudo est, quæ in Euangelio tenebras exteriores, uel ignis æternus dicitur. De ariete autē, qui cum hircis accipitur, possunt sentiri illa quæ de ariete superius dicta sunt: uel de Iesu & Barraba hæc dici possunt, quod alter in sorte Iesu Domini ueniens occisus est: alter maledictus, in desertum Iudæorū missus, peccata populi portans, clamātis, Crucifige. Homo autem, qui hircū duxit, Pilatus esse potest, cuius sententia dimissus est, qui lotus, dicitur. Accepta autem aqua, lauit manus suas coram omni populo dicens, Innocens ego sum à sanguine iusti huius. Denique Iesus hircus dici potest, ut & peccatum Deus, eo quod hostia sit pro peccato: & Barrabas hircus est, qui ad sinistros ponendus est. Homo paratus, qui hircum in heremum ducit, Christum significat: cui omne iudicium datū est, ut oues à dextris, hoedos

Zona. Cidarīs.

hoedos autē à sinistris ponat, cuius sunt uestimenta sordida: de quo dicitur, Et uidi Iesum sacerdotem magnum, indutū ueste sordida, qui uespera mundi lauit in uino sanguinis sui stolam suram, & factus est mundus. Alio quoque sensu, duo hirci duos populos significant, formam gerentes. Sed quid est hircus in fortem Domini uenisse, nisi quod populum credentium confortes & cohæredes Christi sunt, cuius sanguis cum sanguine uituli cōmiscetur, ut coniores passionis Christi effecti, participes glorię ipsius efficiamur? Iudeorū autem populus, qui in Christum credere nolunt, peccata super peccata cumulans, in locum desertum à Deo recessit. Quod contra orientem spargit, significat, quod ab oriente propitiatio uenit. Inde enim est uir, cui nomē est, Ortus. Quod autem dicitur: Non sit homo in tabernaculo, cum ingredietur pontifex. Qui enim potuerit sequi Christū, & excelsa cœlorū cum illo cōfendere, iam nō erit homo. Erūt enim, inquit, sicut angeli in cœlo, uel in carne positus homo nō erit, quia conuersatio illius in cœlo est. Ego, inquit, dixi, dij estis, & filij excelsi omnes: De thuribulo autem, & ceteris quę hic narrant, in alijs locis disputatum est. Qui autem occiderit ouem ad bouem, & non obtulerit ad ostium tabernaculi, recuset sanguinis. Omnis enim uictima operum nostrorū, si non conferatur ad auctoritatem & uirtutem Ecclesię, inanis est: & non solum non adiuuat, sed multū nocet. Cetera quę sequuntur prætermittimus, quia quædam ex ipsis superius disputata sunt: quędam quoque non multū sunt obscura. Quędam autem sunt secundum literam nunc reseruanda.

CAPVT XXI.

Sacerdotis autē filia, si deprehensa fuerit in adulterio, flammis excuret. Omnis Christianus sacerdos, cuius cogitatio quā ipse in se genuit, si in alienatione à Deo deprehendatur, flamma compunctionis exuri debet, ut adultera esse desinat. Præcipitur enim nobis, cum plantauerimus ligna pomifera, auferamus præcipua illorū: præcipuaq; lignorū auferimus, cum de ipsa inquisitione iniquitate suscepta, primordia operum nostrorum non approbamus: qui cum ad huc primordia bonorū operū laudantur, indignum est, ita adhuc animum operantis pascat. Quarto anno omnis fructus illorū sanctificabitur: tunc enim incarnatione opera nostra sanctificant, cū mediatoris humanitatē, quæ per quatuor Euagelia nunciat, pfecte credimus. Quinto anno fructus comedimus, cū spiritu aliter legem obseruantes, pfectū opus fidei adiungimus. Sequitur mandatū de sacerdote magno, inter fratres suos, super cuius caput effusum est oleū, & reliqua. Sacerdos magnus inter fratres suos Christus est, cui dicitur: Tu es sacerdos in æternū. Quiq; resurgens dicit: Vade ad fratres meos. Super cuius caput effusum est oleum unctiois: de quo dicitur, Vnxit te Deus, Deus tuus, Caput suum non disceperet.

Caput Christi Deus, Deum autem nemo uidit unquam, nisi unigenitus filius eius. Nolite ergo in terris quarere, quod super caput sacerdotis infunditur, cuius consecratę sunt manus, dum illas in passione ostendit per expiationem totius mundi. Siue Christus consecratas manus habet, quia peccatū nō fecit: quod non conuenit alicui hominum, quamuis sit sanctus. Nisi illi uestimenta non scindit, quia non patitur Ecclesiam suam diuidi in hæresim uel schismata, quæ inhærendo uestis est: cuius figura fuit tunica illa Iesu inconsutilis, quæ in passione non scinditur. Et ad omne mortuum non regreditur: hoc est, ad eum qui in peccatis mortuus est. Anima enim cum peccauerit, ipsa morietur. In maleuolam autem animam non introibit sapientia. In patre & matre non contaminabitur. Omnis enim homo, qui hunc mundum ingreditur, in patre & matre contaminabitur, ex quibus originale peccatum trahit. Ecce enim, inquit, in iniquitatibus concepit me mater mea. Solus Christus non est pollutus, dum nasceretur de uirgine: quia non ex uirili semine conceptus est, sed de spiritu sancto. Nec in matre pollutus est, quia non ex uoluptate carnis, sed ex uirginali utero natus est. Deniq; dum ipse dixit per Salomonē: Cū essent magis bonus, ueni ad corpus inquinatum. Corpus enim à matre nō fuit inquinatum. Ac per hoc non contaminatus est in matre. Aliter quoq; cōtaminamur in patre, cū peccatū aut infidelitatē Deū offendimus, cū in oratione Dominica dicimus: Pater noster, qui es. & reliqua. Et in matre contaminamur, cum credentes in Deum, Ecclesiam lædimus, quæ mater omnium nostrum est, cui pro patrib. nati sumus. Vel certē matrem offendimus, cū libertatē matris, cœlestis indigna peccati seruitute fœdamus, quā dicit Apostolus matrē omnium nostrū. Christus enim nec in matre, nec in patre pollutus erat, quia peccatū nō fecit, nec dolus inuentus est in lingua illius. De sanctis non egredietur. De sanctis egreditur, qui de uirtutibus adiutus labit, quod Christus nunquā fecit. Solus enim sine peccato fuit: uel sic per susceptio nem carnis descendit in hunc mundū, ut nunquam desereret cœlum, quia totus ubiq; est.

Vidua & repudiata, ac meretricem nō ducat uxorē. Vidua ac repudiata, & meretrix, synagoga est Iudæorum: cū in lamentationib. Ieremias ait, Quomodo sedet sola ciuitas, facta est uidua domina gentium. De qua dicitur: Quis est liber repudij matris uestre, quo dimisi eam. Cui dicitur: Sub omni ligno frondoso fornicaberis tu meretrix. Virgo enim Ecclesia est: cui dicit Apostolus, Despondi enim unū uiro uirginem castam. Aliter uidua, anima quę discedēs à iugo legis, præceptum Euangelicum nō seruat: et repudiata, quæ peccatō à Christi corpore separat. Et meretrix, quæ ad se recepit amores, id est, cōtraria uirtuti, quæ desiderant pulchritudinē illius, ut decipiant. Tales uerō Christo

Christo non conueniunt. De genere suo ducat uxorem: Ecclesia scilicet, quæ non ex uoluntate carnis, sed ex Deo nata est. Et ideo de genere illius est, unde ipse dicit, Quicumque fecerit uoluntatem patris mei, ipse est mater mea, frater, & soror: uel de genere suo ducat uxorem, id est anima quæ fidei iungitur. Potest quoque sic accipi, quod dicit de genere suo, ut sciamus quia anima Christi ex genere & substantia humanarum omnium animarum. Non contaminauit semen suum: id est, uerbum Dei, dicendo, Nolite dare sanctum canibus: & Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. Ideoque Apostolus ait: Vobis datum est nosse mysterium regni celorum: illis autem, qui foris sunt, omnia in parabolis sunt. Moraliter quoque hæc unicuique sacerdoti, & alijs membris Christi conueniunt. Dicit autem, Caput suum non discooperiet: id est sacramenta Christi, quia illius est uelamentum mysteriorum honor: & uestimenta non scindunt, ne in hæresim uel schismata transeat, mandata Christi rumpens, quæ uestimenta illius sunt. Ad omnem mortuum non ingreditur, ad omne peccatum, quod ad mortem ducit, non accedit, uel certe in peccatis mortuo nullo pacto consentit. Super patre & matre non contaminabitur: nec tantum indulgeat pietati à morte parentum, ut Deum suum offendant. Qui enim amat patrem aut matrem plus quam Deum, non est illo dignus. De sanctis non egredietur: ut semper in opere & cogitatione sancta memoretur. Qui enim loquitur uel facit uel cogitat aliquid reprehensibile, de sanctis egredietur. Viduam, & repudiatam, & meretricem, non ducat uxorem: ut nihil de uita ueteri amplectatur, quæ uisua est & repudiata, & meretrix: sed uirginem, id est, uitam in omni puritate florentem: possideat de genere suo, id est, uitam sanctorum imitetur, quorum per fidem proximus est. Post hæc præcipitur, ut qui habuerit maculam, non offerat panes Domino, si secus fuerit, si claudus, & reliqua. & omnia referuntur ad animæ uitium. Mores enim in homine, non natura dantur. Cæcus sacerdos est, qui scripturarum non intelligit sensum, & quod gressum doctrinæ uel operis porrigat, per ignorantiam nescit. De talibus scriptum est, Speculatores illius cæci sunt uniuersi. Claudus est: qui intelligit quidem quod docere debeat, sed tamen præcepta quæ docet, non implet. Paruo autem naso est, qui ad tenendam mensuram discretio nis idoneus non est. Grandi autem, & torto naso est, furibundus & minax cum superbæ arrogantia, uel immoderata discretione. Fracto autem pede uel manu est, qui uiam Dei quam docet, pergere non studet. Gibbosus quoque est, quem terrenæ cupiditatis pondus deprimat, & tardus ad superna intendit. Lippus uero est, cuius ingenium ad agnitionem ueritatis emicat, sed hoc carnaliter uiuendo obscura. Albuginæ quoque habet in oculo, qui arrogantia sapientiæ seu iustitiæ cæcatur. Iugem habet scabiem, qui carnis petulantia sine intermis-

sione dominatur. Impetiginem habet in corpore, qui auaritia uastatur in mente: qui si in minimo non compescitur, sine mensura nimirum dilatur. Ponderosus uero est, qui & turpitudinem opere non exercet, sed ab actione continua sine moderamine grauatur in mente. Tales si in sancta ingrediuntur, non nomen antiſtitis possunt possidere. Datur autem quædam similitudo per filios Aaron sacerdotis, quibus præcipitur, ut non contaminentur in mortibus ciuium suorum, nisi tantum in consanguineis, & in propinquis: & reliqua. ut quidam doctores, qui quamuis sapientes & fideles sunt, tamen mundana negotia quantum potuerint conſcendunt. His qui peccatis grauatur, leuiores permittentes, ut à grauioribus illos releuent: quia nimirum grauiora & leuiora, qui in multis uitij grauantur, simul uitare non possunt: per hoc conceditur illis, ut contaminentur quodammodo in morte propinquorum, quibus conceditur ut contaminentur in morte ciuium. Ciues sunt omnes fideles, quos murus fidei continet, quæuis sint peccatores. Propinqui autem sunt, qui quamuis grauantur intus, tamen ad uiam conuersionis regulam contendent peruenire. Pater autem tuus est, si te docuit. Mater tua est, si te, cum es es paruulus, lacte doctrinæ suæ nutriuit. Frater autem, uel soror uirgo est, si tecum unum studium aut unam magistræ disciplinam habet: & si ualidior factus es, propinquis istis, ut supra diximus, condescende. Sacerdoti autem magno nihil ex illis conceditur, quia summus doctor uel Ecclesiæ princeps, qui à negotijs mundanalibus alienus est, nullum exemplum uile, uel doctrinam eneruam ac despectam præbere debet. Qui uero tangit aliquid immundum, sordidus erit, cuius tactus immundus erit usque ad uesperum. Tunc enim purgati sumus ab immundicijs & contagijs omnibus sordidis, cum in uespera huius mundi laucro baptisimi abluti, soli iustitiæ Christus per passionem occubuit.

CAPVT XXII.

Sequitur: Homo qui obtulerit uictimam pacificorum, Domino uel uota uouens, uel sponte offerens, agnum immaculatum offerat. & reliqua. Primum reſcitur à sacrificio maculosum animal, id est, in quibus est diuersitas peccatorum, & in diuersis criminibus mouentur. Reſcitur quoque & cæcum: id est, qui nec Dominum uidet, nec curam illius habet. Fractus quoque, id est, à uitij carnalibus uexatus atque collisus. Reſcitur autem & cicatricem habens, quia digna satisfactio peccatorum non deplorat uulnera, sed adhuc & ueteris morbi signum interius gestat. Reſcitur & pupulam habens, qui pruritu libidinis & ardore concupiscentiarum exstuat: similiter scabiosus, qui peccatum carnis perficit contagione operis. Iam uero impetiginem habens, hæreticorum significat collectionem, quæ frequenter se in Ecclesiæ corpore inferit, & impetigo laborem facit. Porro aure amputati sunt, qui

qui uerbo non sunt intenti, & non implent quæ iussa sunt. Amputatū aurem habet, qui bonum quod incipit, perseveranter non seruat. Porro defectum uel reſticulum cõtritum, indicat eos qui cum corpore uiri sint, rursum effœminantur, & ideo sacrificio Dei reprobantur. Sed neque panis alienigenæ offertur Deo, id est doctrina hæreticorum, uel uana studia secularium literarum, quæ ab Ecclesia aliena sunt. Tales hostiæ repudiantur à Domino. Quod animal aure uel cauda amputatum est, in spontaneū sacrificiū suscipitur, uotum autem ex illo non soluitur: significat quod qui intima & uota summa religionis habet, uel gradus sublimes irreprehensibiliter uiuere debet, qualem Apostolus episcopum uel diaconum esse debere designat. Qui autem inferioris, uel sine gradu, uota etius, & quicquid boni uoluntariè fecerit, acceptabile est. Quod de boue & oue & capra dicit, quod sex diebus sub ubere matris suæ nutriantur, & sic offerri possunt Domino: significat, quod omnes quos mater Ecclesia generat, lacte doctrinæ prius nutriendos, & sic postea septiformis Christi gratia consummati, efficiantur munus Domini.

CAPVT XXIII.

Quod autem præcipit, ut seramus manipulos primitiarum ad sacerdotem, qui eleuabit eos altero die sabbati, & sanctificabit: significat, quod tunc uerus sacerdos Christus, cui debemus primitiã operum nostrorum, & præcipua offerre, eleuauit, et sanctificauit opera nostra cum transacto sabbato Iudæorum. Altera dies, id est noui Testamenti, & gratiæ tempus aduenit: & ita sunt accepta opera nostra. Per hoc autem quod præcipit, ut mentes segetem, remanentes spicas non colligamus, sed pauperibus & peregrinis relinquamus: ostendit, quod cum de labore terræ nostræ, id est carnis æternos fructus in necessitatibus præparamus, proximis & adhuc infirmis debeamus occurrere, ut aliquid de rigore relaxantes, ad eleuandos illos qui iacent, inclinemus: uel exëplo, uel exhortatione, uel orationibus illis prodesse possimus. Oratio enim iusti multum ualet. Pauper autem, cui cum desiderio inest, defunt tamē opera. Peregrinus autem neophytus, qui antiquū errorem reliquit, & intra Ecclesiæ fines nuper uenit.

CAPVT XXIIII.

Quod autem oleum dicit præparari ad concinnandas lucernas, iungitur extra uelum in tabernaculo. In candelabro mundissimo, in sanctissimo quoque doctore. Inter uero sancta sanctorum, hoc est, in cœlestibus non indigemus scripturarum lumine, cum ipse Dominus perenne lumen ibi sit. Filius autem mulieris Israelitæ, quem pepererat de uiro Aegyptio, qui iurgatus est in castris, et blasphemauit Dominum: significat hæreticos, qui de patre diabolo geniti, & ex utero matris Ecclesiæ tanquam abortiui eiecti, per fallacem doctrinam Dominum blasphemant. Ipsi sunt, de quibus Ioannes ait: Exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis: de quibus in Euangelio dicit, quod inimicus homo su imperium Domini ab omni plebe sancta lapi-

Blasphemus nomen Dei lapidatur.

dibus testimoniorum obruendi sunt extra Ecclesiæ castra.

CAPVT XXV.

Quod autem dicit, Septem annis fere agrum tuum, & reliqua. Septimo anno autem erit sabbatum terræ quiescentis Domini. Nobis insinuat, quod ille qui in quatuor uirtutibus, quibus humana uita instituitur, id est, in fortitudine et prudentia, iustitia, temperantia, adiuncta fide & spe, tunc enim supradictæ uirtutes proficiunt, cum certa fide & spe futurorum bonorum ornantur, solerter laborauerit in charitate perfecta sine ullo labore, & sine timore requiescet. Perfecta enim, inquit, charitas mittit foras timorem. Tunc & terra nostra sabbatizat, id est caro nostra cessantibus laboribus uitiorum charitate requiescens, sponte gignit spirituales fructus, quibus non solum nos, sed etiã serui & ancillæ, uel mercenarij & aduenæ, hoc est, omne genus quod sanguina Euangelica trahit ad littus. Exempla enim sanctorum, passus sunt fidelium. Serui sunt, qui ad adoptionem filiorum nondum uenerunt. Unde Dominus apostolis dicit: Iam non dicam uos seruos, sed filios. Ancillæ autem sunt, qui molliter uiuētes, plus necessitate aliqua compulli, quam desiderio accēsi, sub disciplina Ecclesiastica perseverant. Mercenarij autem sunt, qui propter presentia lucra in Ecclesia laborant. Aduenæ autem sunt, nuper aduenientes neophyti, qui omnes quomodo sunt, tamen in Ecclesia sunt, et perfectorum exemplis, ut diximus, pactum quandam adsumunt. De iubileo autem, hoc est, de anno remissionis hoc possumus dicere, quod expletis septem hebdomadis annorum, quadraginta & nouem annis, quinquagesimo docere anno quandam requiem habere, edomita carne, & libidini leuius resistente, quando & foeminis partus deficiant, tuncque reuertetur ad possessionem suam. Tunc enim perfectorum ac uirtutum familiariam quis poterit, quam lex antequam peccaret, uel certe per baptismum habere potuit.

EXPLANATIO IN QVAR TVM LIBRVM MOSIS, QUI Hebraicè Vaiedabber, Latine Numeri dicitur.

CAPVT PRIMVM.

In exordio Numeri, Dominus loquitur ad Moysen in secundo mense, & in secundo anno egressionis eorum ex Aegypto. Per quod ostenditur tempus transire legis, quod prius erat, superius erat superueniente noui Testamenti tempore, quod est posterius, in quo Dominus locutus est in corpore. Vetera enim, inquit, transferunt, ecce facta sunt omnia noua. In hac enim dictione, qua locutus est, quatuor ostenduntur. Primo dignitas personæ, dum Moyse & non alij loquitur: secundum misericordiam, dum non meruit homo habere locutionem Domini, nisi misericordia Domini præberet: tertio more humano, quia sic de Domino dictum est, loquitur Dominus, quasi de homine

H mine

mine diceretur: quarta, locutio Domini intelligitur. Per hoc autem mysticè inspiratio Dei ad legem significatur. Per desertum autem, inquit, Dominus locutus est ad Moysen, hic mundus praesens pro sua prosperitate significatur. Historialiter autè idcirco Moyses dixit, per spiritum locutus est ad Moysen, ut Moysi persona à sua plebe honorificaretur, dum non alij uiro quam huic locutus sit. Duae autè Domini locutiones, una in rubo, & altera in tabernaculo, duas leges significat. Per primum quoque diem totum spacium praesentis seculi, & secundo mense uita futura ostenditur, siue baptismi & poenitentiam. In initio autem huius libri genus artis arithmetica intelligitur, quae potest numerositas interpretari. Filij autè Israel per tres numerantur, cognationes, & domos, & nomina: quia ostenditur quòd sancti per ternum sunt numerandi, id est spem, fidem, charitatem: uel per cognitionem, & uerbum, & opus, siue per fidem Trinitatis. Historialiter uerò sic intelligendum est, quòd dicitur per cognationes: ut est, Qui sunt filij Iacob, & filij Leui, id est, quòd dicit: quo nomine uniusquisque ex illis uocabatur. Idcirco & iam populus hic numeratus est, ut tabernaculum portaret. Multum est iam interest in numeratione populi Moyses, & ad Dauid. Numeratio à Moysè, & Aaron facta à Domino imperata est, & non pro eleuatione, sed pro obedientia facit, ut filij Israel tabernaculum portarent secundum ordinem. A Dauid uerò numeratio pro eleuatione facta est, & non à Domino imperata, & idcirco uindictam meruit. Per hoc etiam testimonium quòd est, Tolle summam filiorum Israel, & reliqua: significari potest, quòd dicitur: Multi autem sunt uocati, pauci uerò electi. A uigesimo anno, id est historia & sensu. Quòd numerus hic non finitur, significat numerum Ecclesiae non esse finiendum usque in finem mundi. Quòdque hic singuli numerantur, significat nomina sanctorum omnia in caelo esse numerata, ut quorum nomina scripta sunt in caelis. Nomina autem peccatorum pro duribus causis commemorantur. Prima, ut non simulentur in moribus: secunda, ut illis adijciantur poenae. Qui autè praeteriuntur, id est, qui non meruerunt memorià in scriptura diuina. Sanctus uerò, qui non commemorantur: quia quamuis sensum suo opere sanauit, tamen ab illo exempla tenuit nemo. Quatuor autem modis omne quòd dicitur, dici perhibetur, id est bonum bene, ut hic loquutus est Dominus ad Moysen. Malum malè, dic uerbum aliquod contra Deum. bonum malè, ut tu sis discipulus illius. Malum bene, ut transferunt masculi masculos, & reliqua. Duodecim principes à Moysè & Aaron electi, significant duodecim prophetas, & totidem apostolos à lege & sacerdotio electos ad regendam Dei patris Ecclesiam. Quatuor autem personae cooperantur in tabernaculi ornatu, id est, Dei, & Moysi, & Aaron, & plebis. Sic & Ecclesia his quatuor personis ornatur, id est, ex Deo, & lege, & sacerdotio, & plebe, & ex quatuor Euangelijis. Om-

nis etiam sanctus quatuor ornat uirtutibus, ut in aliquibus diximus: siue quatuor, quibus homo constat, est, humido & arido, calido & frigido. Quòd autem mulieres & paruuli non numerantur: significat, quòd molles & effoeminati, & qui paruuli in fide sunt, nondum uenerunt in unum perfectum. Et hi non numerantur in castris sanctorum: quia non possumus stare in bello quòd quotidie debemus exercere. Haec omnia cõiungi debent ad locum, ubi dictum est: Numerabis illos per turmas, & reliqua. De Ruben Elifus filius deus. Ordo autem narrandi uel numerandi hic ostenditur. Nomen autem patris cum filio idcirco commemoratur, eo quòd pater filio suo clarior fuit: uel antè dictum est. Tolle summam filiorum Israel per cognationes suas, et domos, & nomina. Quando autem ad Ecclesiam refertur haec numeratio: ostenditur, quia per multas uirtutes omnes sancti numerantur: & capita, id est, principatus: & quadraginta, id est, quatuor Euangelia: sex, hoc est, mundi aetas, & quingenti, id est, quinque libri Moysi legis: quinque, id est, poenitentes: trecenti, id est, fides Trinitatis. Omnes autè numeri, qui huc usque numerati sunt, mundi alia figuram tenent. Leuitae uerò non sunt numerati cum illis, eo quòd Domino dedicati sunt. Sed constituit illos super tabernaculum: per hoc significat, sanctos, quos Dominus constituit super Ecclesiam de mundo ad caelum portandum, siue in unum quemque sanctum, qui sensibus perfectis ad regna caelorum portatur: ut dicitur, Omnia haec in figuram nostri contigerunt. Siue ut Apostolus dicit, Unusquisque enim in quo uocatus est, in eo permaneat.

CAPVT II.

Ad orientem Iudas figat tentoria. In hoc primo ordinatio tribus Iudae ostenditur, eo quòd ante tabernaculum fuerit. Tribus autè Iuda ante Isachar ponit, eo quòd Iudas fuerit puginator: ut dicitur, Catulus leonis Iuda. & reliqua. Vel eo quòd Christus carnem ab illo sumeret: uel ne illi inderent postea, quando regnum assumeret, dum illum Dei sententia prius ordinauit: eo quòd commixti fuerint filij libertatis & seruitutis, ut pacem cum inuicem haberent: siue ut plebi ostenderetur, quòd similes apud Deum fixerunt. Iudas et Isachar & Zabulon ab oriente tabernacula figebant: Ruben & Simeon & Gad ad meridiem: Ephraim & Benjamin & Manasse ad occidentem: Dan & Aser & Neptalim ad aquilonem. Dan autè non incongrue postremo ponitur, eo quòd Samson ex Dan fuit, qui figuram Christi tenuit. Sic & Ecclesia à confessione incipitur, et ab iudicio finitur. Ternis autem ordinibus filij Israel ponuntur erga tabernaculum, ut non superesset aut non deesset aliquis ex illis. Inquiruntur, Cum ergo tabernaculum fixerunt, hoc modo ut uiderentur, an factum sit causa uenerationis tabernaculi Dei: Et custodientes Leuitas, ut arcam portantes ab omnibus infestationibus suis cõueniant. Hi quatuor ordines ad quadrigam in Ezechiel, id est homo, leo, uittulus, aquila. Leo autè ad Iudam pertinet, dum dicitur de illo: Catulus

Tabernaculum.

tulus leonis Iudas. Vittulus ad Leui, dum moris fuit Leuitis uittulos immolare pro plebe. Aquila autem ad Benjamin. Homo autem hominibus conuenit. Quid autem significat tabernaculum in hoc loco, nisi Ecclesiam ueteris Testamenti? Duodecim autè principes erga tabernaculum, id est duodecim prophetae circa synagogam, siue duodecim apostoli erga Ecclesiam, cum his qui cum illo crediderunt. Aliter autem Iudas ante tabernaculum, figuram tenet Petri, qui ante omnes diuinitatem credidit in homine, dicens: Tu es Christus filius Dei uiui. Lucas autem ante tabernaculum, significat Petrum ante Ecclesiam. Sicut enim ab Iuda initiatum custodia tabernaculi, & in Dan finitur: sic & Ecclesia à confessione incipitur, ut antè diximus, et finitur. Octo autem ordines hic ostenduntur, sic & Ecclesia ambitur octauo ordine noui Testamenti. Octo enim ordines fuerunt in medio, qui cingunt: & quatuor exteriores, qui defendunt tabernaculum, & figuram mundalium credentium tenent. Hic quatuor ordines priores quos diximus, qui uidentur uenerationes nostrae esse, & seruitus Ecclesiae Dei. Quatuor autem ordines, in quorum medio arca, significant ordines sanctorum, qui defendunt Ecclesiam ab haereticis & peccatoribus. Unusquisque ordinem suum seruat: ubi dicitur, Omnia uestra secundum ordinem fiant. Ponuntur autem hi ordines imperio Dei, id est, ordo coniugij, & ordo uirginitatis. Quaterni autem hi ordines fuerunt, qui foris sunt, & qui intus: sic est & in Ecclesia, in qua quaterni ordines, id est quatuor Euangelia habentur. Terna autem tabernacula ab oriente posita sunt: significat fidem trinitatis, aut Ecclesiam, ad quam dictum est: Orietur timentibus nomen Domini sol iustitiae. Tres à meridie, siue Trinitatis significat, aut Ecclesiam: ad quam in finem uita dicitur, Venite benediciti, et reliqua.

CAPVT III. IIII.

An te Aaron sunt tres ab oriente, & post dexteram Aaron tres secundi, tres ab occidente Aaron: significat illos quibus dicitur, Si quis uult uenire, & reliqua. Tres uerò ab aquilone, significat illos quibus dicitur, Ite maledicti, & caetera. Omnes erga tabernaculum congregati, & separati illi signis fuerunt: sic & omnes sancti sunt congregati in fide Trinitatis, & operibus separati. De mundalibus dicitur: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Tabernaculi uerò erectio & depositio, Ecclesiam significat, quae credentibus quotidie erigitur, & in negantibus deponitur. Tabernaculum uerò cum deponitur, quaedam in eo non uoluntur, quaedam etiam duplici uelamine obteguntur: quia sancta scriptura, quae tabernaculum significare potest, nunc manifesta, nunc inuoluta est: siue enim duplici uel triplici obteguntur. liberata est enim allegoria. Et nunc uelamine hyacinthino, nunc purpureo inuoluit: quia saepe sancta scriptura de incarnatione Christi uel passione illius, & de figura martyrii, saepe de

coelestibus, mysterijs disputat. Et quantum digni erunt filij Leui, tantum sanctis appropinquabunt. Et quantum Christiani digni sunt, tantum ad diuina secreta accedunt.

CAPVT V.

Proiciantur de castris leprosi, & qui semine fluunt, & polluti super mortuo. Leprosi, heretici sunt fluxu cogitatione, uel nimis uerbofi, immundi super mortuo in opere. Tales à castris Ecclesiae separantur, ne contagione morum suorum uitam polluant innocentium. Tabernaculum quoque uniuscuiusque sancti potest significare cum quatuor ordinibus, id est quatuor Euangelijis, uel quatuor substantijs, quibus homo constat. Intus autem omnis sanctus quatuor uirtutes principales habet: qui ab Ruth, id est à confessione incipitur: & Dan, id est iudicio finitur: habens in se Aaron, id est sensum perfectum. Cuius ordo orientalis, praedicationis sanctos significat, quòd iusti fulgebunt sicut sol. Dextralis uerò calorem fidei: occidentalis, occasum prosperitatis huius mundi: aquilonalis, offensionem à diabolo. Qui succenderunt ignem alienum. Idcirco ignis alienus dicitur, quia hi à Domino non sunt ordinati, uel quòd ignis de caelo non sit missus, siue quòd causa superbiae hoc opus factum sit. Horum quoque sacerdotum mors, haereticorum doctrinam, haereseos mortem significat, offerentium in uindicta, uel illorum qui ignem concupiscentiae in uindicta succendunt. Filij autem Israel idcirco non eodem ordine sunt positi, quia in omnibus ministracionibus suis separati sunt. Post haec autem monet Dominus, ut uir cuius uxor errauerit, maritumque contemnat, & dormierit cum altero uiro, & hanc maritus reprehendere nequieuerit, & reliqua, ducat illam ad sacerdotem, & reliqua. Vir iste cuius erat uxor, pastor est Ecclesiae: uxor autè illius, subditus quisque. Sacerdos ad quem uenit, Christus: aqua, scriptura. Cum autem princeps crimine subiecti non potuit deprehendere, sed tamen suspicatur, quòd per aliquod uitium adulterauit, pex zelum iustitiae deducit illam ad sacerdotem, id est iudicio Dei causam referret, ne forte ante tempus iudicet. Et ipse sacerdos Dominus Christus, aquas amaras, hoc est, per scripturam diuinae disciplinam, hypocrisin contemnit, & peccatum manifestat, uel hic, uel certe in futuro. Non est enim, inquit, occultum, quòd non sciatur. Christus in Euangelio dicit: Sermo quem loquutus sum uobis, ille uos iudicabit in nouissimo die. Ac per hoc aqua amara, scriptura diuina dicitur, quia peccatis non parcit, & iustis dulcis, quibus aeterna praemia repromittit: & ita alij aqua benedicta est, alij maledicta. Tale quid & Apostolus loquitur: Quibusdam quidem odor mortis, in mortem: quibusdam uerò odor uitae, in uitam. Alij autem dicunt oblationem, quae pro muliere offert, significare sanguinem Christi, qui pro anima uniuscuiusque hominis effusus est. Oblatio autè super altare offertur, id est corpus Christi in Ecclesia. Pugillum, siue Trinitatis. Decima pars, Decalogum. Sata farinae ordeaceae, uirtutem carnis demonstrat. Ne effundas super eum oleum,

nec ponatibus, id est, misericordiam & orationem. Quod autem dicit, Aliquid de pavimento tabernaculi mitti in illam: commemoracionem per prophetarum & apostolorum & omnium sanctorum doctrinam, mittendam esse significat. In eo autem quod dicit, Discooperiet caput illius: dispositionem peccati de sensu principali animae significat. Per commissiōem autē scriptiōnis & aquae, doctrinā Christi, & sanguinis effusionem demonstrat.

CAPVT VI.

Iubetur Nazaraeis, ut uinum, & omne quod inebriare potest, & omne quod de uuis est, non bibant, nec acetum, nec de uua passa comedant. Quid Nazaraeorum nomen, nisi abstinentiam uitae figurat: His in uino luxuria prohibetur: in diuersa portione diuersae uoluntates significantur. Illi enim uinum non bibunt, sed alias portiones bibunt, qui ad decipiendos homines, umbras quasdam & imagines simulant habere uirtutum. Vnam passam illi uescuntur, qui propter humanas oculos abstinentie pallore inficiuntur, ut gloriam capent ab hominibus. Acetum autem bibunt, qui a uitae sanctitate in uetustatem praeteritorum uitiorum labuntur, & corruptione ueteris nequitiae delectantur. Praecipitur itaque Deus, ut illi qui sanctitatis induunt titulum, cum istis his careant uitijs, nullamque horum memoriam habeant. Praecipiturque deinde, ut Leuitae aspergantur aqua lustrationis, & radant pilos carnis suae: quia hi qui obsequijs diuinis assumuntur, debent aqua salubris doctrinae purgari, & a superfluis moribus uel cogitationibus mundi apparere ante Dei oculos, ne pulchram animae speciem quasi pilis fructificantibus deformen reddant. In eo quod dicitur, Redder illum: quidam dicunt, poenitentiam significare de peccato. Et in eo quod dicit rursum, septimana: confessionem per doctrinam septiformis Spiritus sancti. Octaua dies nouum Testamentum demonstrat. De sacrificijs quae subsequuntur, in prioribus abunde dictum est.

CAPVT VII.

Sex plaustra, sex dies significare possunt: & duodecim principes, totidem prophetas: similiter duodecim boues, totidem apostolos. Aliter plaustra significant, recta uero uitam theoreticam. Acetabulum & folia, corpus & animam, utrunque plenum similia. Hocdus, opera perfecta. Mortariola decem siclis, id est, corpus decem sensibus, plenis incenso, id est, oratione per ignem compunctionis. Bos uero doctorem significat: sed tamen duo boues sensus corporis & animae ostendunt. Hirci quoque quinque, totidem sensus. Vnus uero hircus, Christi carnem, uel uniuscuiusque haereticorum populum. Omne ornamentum, aurum & argentum, historiam & sensum quibus ornatur Ecclesia. Aliter bos de armento, spiritum de Iudaeis praefigurauit. Duodecim dies, figuram uiuentium in doctrinis apostolorum. Aquam uero lustrationis, doctrinam spiritus sancti, uel lachrymas in poenitentia.

CAPVT VIII.

Lex praecipit Leuitis, ut a uigesimo quinto anno in tabernaculo deseruiant usque ad quinquagesimum annum, & post quinquagesimum annum seruire desistant, & hi custodes uasorum sint, & ministri fratrum suorum. Quid enim per annum uigesimum quintum, in quo nos iuuetutis oritur, nisi ipsa contra unumquodque uitium bella figurantur: & quid per quinquagesimum numerum, in quot & iubilaei requiescunt in aeternum, nisi externa requies edomito bello mentis exprimitur: Quid uero per uasa tabernaculi, nisi fidelium animae figurantur. Leuitae uero ab anno xxv. tabernaculo deseruiunt, & quinquagesimo custodes uasorum fiunt: ut uidelicet adhuc qui impugnantium uitiorum certamina per consensum delectationis tolerant, aliorum curam recipere non praesumant. Cum uero tentationum bella subiecerint, & cum apud se de aeterna tranquillitate securi sunt, animarum custodiam fortiuntur. Sed quis ista praemia sibi perfecte subigat, cum Paulus dicat: Video aliam legem in membris meis repugnantem legimentis meae, & reliqua: sed aliud est, bella fortiter perpeti: aliud, bellis inneruiter expugnari.

CAPVT IX.

Postea praecipitur his, qui primo mense paschae interesse non poterunt, ut in secundo mense conueniant. In secundo mense iussi sunt facere, quod nimirum intelligitur in typum populi gentium, qui cum omnibus demonibus fornicati uidebantur inuidi in anima: salubri uero confessione mundati, ad secundam natiuitatem, quasi ad secundum mensem transire praecipuntur.

CAPVT X.

Sed & duae tubae argenteae fieri praecipuntur, quibus conuocari possit multitudo. Per duas tubas exercitus conuocatur, quia per duo Testamenta, siue per duo praeccepta charitatis ad procinctum fidei populus euocatur. Quae idcirco argenteae sunt, ut praedicatorum uerba eloquij nitore fulgeant, & auditorum mentes nulla obscuritate confundant. Idcirco autem ductiles, quia necesse est, ut hi qui uitam uenturam praedicant, tribulationum praesentium tonsionibus crescant. Bene autem dicitur, Cum intercessus fuerit clangor, mouebuntur castra: quia nimirum cum subtilior aut minorum praedicationis sermo tractatur, auditorum mentes contra certamina ardentius excitantur: ab illo loco quod in una parte Exodi dicitur, quod tulerunt filij Israel de Raphahim in desertum Sinai, ubi Moses ascendit in montem Sinai, omnia quae leguntur usque ad finem Exodi, & totus Leuiticus, & quae continent liber Numeri, usque in praesentem locum, in hac mansione, id est, in monte Sinai descripta sunt. Post haec uenientes de monte Domini, uenerunt in solitudine Pharam. Quae mansio ex hoc quod ibi accidit, sepulchrum concupiscentiae uocatur.

CAPVT XI.

Hic populus coelestem panem fastidies, carnes Aegyptiacas desiderauit: quare eos deuorauit incendium. E quibus docemur, ut qui conuer-

conuersationem mundi huius reliquimus, & ollas Aegyptiacas, id est, carnalium desideriorum concupiscentias contempnimus, non debemus murmurare contra coelestem panem, nec uolentias Aegyptiorum appetere, sed simplicem mannae cibum, id est, coelestem uitam quaerere. Alioquin si post perfectam uitam uoluntates pristinas uoluerimus appetere, uorabimus nauis, statim Domini igne torquebimur. Desiderium nostrum uertetur in tumulum, ut simus sepulchra dealbata. Sed tamen historialiter sciendum est, cur filij Israel carnem desiderauerunt, habentes manna: quod ita soluitur, quia manna omnino cibi similitudinem habuit, praeter carnis. Sic & sancta scriptura omnem fatietatem quae proficit, habet, praeter uoluntatem peccatrice. Dominus quoque idcirco dedit carnes, ne modica potestatis putaretur. Sed tamen, eo quod incongrue poposcerunt, uindicauit: sic per scripturam uoluntas dimittitur, non uno die: id est, non uita te fidei, uel non in duabus legibus, siue non in quinque uoluminibus: Decalogum significat, xxij. leges significat. Vno Moyse, id est, tempore praesenti. Per nares uestras. Sicut non per consuetudinem petierunt, sic & uindicantur. Iosue autem immolat per Moysen, Christum per legem immolantem significat. In hac autem mentione, Descendit spiritus super septuaginta uiros. Et Dominus descendit in nube, & retraxit de spiritu qui erat in Moyse, & imposuit super septuaginta uiros. Descendens enim, uniuersae carnis Christi diffusa est per fidei spiritus sancti gratia, super electos populos, & lxx. linguas gentium. Venitque super eos omne donum illud uirtutis, quod quondam fuit in Moyse & prophetis.

CAPVT XII.

Post haec Aaron locum incedens offensionis, cum sorore sua Maria, fratri utique abstractit, quod ab alienigena accepisset uxorem. Unde ilico Maria contagio lepra effloruit. Quod significat, quia sacerdotalis illa plebs patrum Christo saluatori aduersum Ecclesiam congregatam ex gentibus derogaret, nec redit ad Dei tabernaculum, donec statim plenitudinis gentium tempus impleatur. Tunc enim eadem plebs pristinam poterit recipere sanitatem, cum eis septiformis spiritus gratiae agnitio ad ueniam fuerit suffragata.

CAPVT XIII.

His transactis, duodecim mittuntur exploratores ad considerandam terram. Exploratores missi ad considerandam terram uberem, qui terruerunt populum, scribas & phariseos significant. Sicut enim illi per Moysen missi sunt, ut soli foecunditatem sollicita consideratione tractarent: ita isti per legem & prophetas missi sunt, ut scripturae fertilitatem per inuestigationem Domini specularentur aduentum: qui de terra sancta ortus est, id est de corpore uirginis Mariae, in qua spiritus gratiae redundauit. Vel certe, ut terram carnis Christi considerarent, per quam regnum Dei, ut uberatam fructuum spiritualium, & uitam aeternam consequi possent. Sed sicut illi terruerunt populum, ne Dei repromissionibus crederent:

ita & isti frastuerunt populo Iudaeorum, ne Christo promittenti remissionem omnium peccatorum & regnum caelorum crederent. Ad Aegyptum redire huius mundi cupientes, & recipientes manna fidei, quarentes ollas peccatorum nigras, & cepas blasphemiarum putridas, et pepones uitiorum ac libidinum marcescentes. Botrus autem ille pendens de ligno, Christus est, pendens de ligno crucis, de terra genitricis uirginis Mariae secundum carnem, terrae stirpis uisceribus effusus. Duo uictores, duo populi sunt, prior Iudaicus Christo dorsum & non faciem dedit, & quem in lege portabat, non uidebat: cui dicitur, Obscuratur oculi eorum ne uideant, & reliqua. Posterior populus gentium est, qui in Christum credens, & semper illum portans uidet, & quasi seruus dominum sequitur. Hic est botrus, qui effusum in salutem nostram uinum sanguinis sui eortitione perfudit, quem per mala granata, Ecclesia socia oneris sequuta est. Sicut enim mala granata uno exterius cortice multa interius granata continent: ita Ecclesia unitate fidei munita, multos populos continet, uel uniuersas gratias sancti spiritus in uinculo charitatis. Fiscus autem, quem cum botro portauerunt, imaginem legis protulit, sicut in Euangelicis edocemur exemplis. Nec enim lex sine Christo, nec Christus sine lege esse potest. Alij quoque dicunt, quod hi duodecim uiri, palmitem portantes cum uua, duodecim apostolos significant. Per palmitem quoque cum uua corpus Christi cum sua diuinitate significari existimant, qui ab aquilone ad dexteram, id est a litera legis, a calore fidei portatur.

CAPVT XIII.

Caleph uero, bonos praefigurat doctores: Calij uero qui terruerunt populos, malos. Quod uero rebellis absque iussu Dei contenebratus uerticem montis ascendit, & ab Amalechitis & Cananaeis superatus: significat, quod qui in proprijs uirtutibus confidens, contenebratus ignorantia, uertice ascendens superbie, contrarijs uirtutibus uoluerit resistere, statim sine Deo duce.

CAPVT XV.

Sequitur sermo de homine qui die sabbati uiolare ausus est, propter quod & depositus est a populo, qui formam gerit illius qui hodie signatur in Christo. Inuenitur opus carnale agere, id est, contrahere lignum, foenum, stipulam, ad escam ignis aeternam convenientem: quae dum colligit, occiditur, deprehensus a populo: dum a spiritualibus iudicatur, & spiritualiter occiditur, lapidibus testimoniorum diuinae scripturae obrutus. Quod uero praecipitur, ut fimbrias per angulos palliorum faceret, ponentes in illis uittas hyacinthinas: significat, quod mandata, quae uidentur esse nimia, si propter coelestem uitam, quam uitta hyacinthina significat, propter calorem aereum seruantur, multum proficiunt. Qui enim spernit minima, paulatim defluit: ut siue manducemus, siue bibamus, omnia in gloria Dei faciamus. Historialiter fimbriae idcirco praecipuntur, ut & iam populis in uestimentis differentia sit inter filios Israel & gentiles.

Lapidatur qui sabbatum uiolauit.

Per Chore & Dathan & Abiron, qui Moyfi & Aaron sacerdoti peruersis conatibus resistunt, haeretici significantur, qui haesim & schismata facere conantur, & multos secum trahendo decipiunt, contradicentes Christi sacerdotibus, et Dominicae hostiae ueritatem per falsa sacrificia prophanantes, in hiatu terrae mergunt: terrenis scilicet documentis absorpti cum his qui sibi adherent, & ignis aeterni pabulum efficiuntur. Chore interpretatur caluitium: Dathan uero, donum eorum, Abiron autem interpretatur pater meus excelsus: per quod omnes haeretici significantur, qui decorati omni specie pulchritudinis uirtutum, sustinent caluitium. Sicut enim uero scriptum est: Super omne caput caluitium, donumque eorum, & non Dei uidentur habere, & praecessores illorum excelsos esse usurpant. Et uiui in infernum descendunt: quia non per ignorantiam, sed per contemptum peruersa mentis errant. Filij autem Eliab, filij diaboli, uel qui iniqui interpretantur. Ignis autem super Dathan ideo cecidit, quia qui ignem alienum offerebat, oportebat ut ab igne exureretur. Terra quoque illos absorbit, qui in terra principatum habere contendunt, eo quod in illis fuit materia cupiditatis. Eorum pecora absorbit cum omni substantia sua. Sicut enim pecora & aliae substantiae suae sacrificijs Dei custodiuntur: sic & pecora, de quibus Deo non imolatur, disperduntur. His quoque iccirco inconsumpta mors fuit, eo quod inconductum opus Domino fecerunt. Hoc quoque in die factum est, non in nocte, ut ab omnibus uideretur, & non erat consuetudinis in nocte immolatio, & coram omni multitudine, ut caeteri omnes timerent. Infernum autem omnes historialiter descendunt. Sicut enim homines eleuati in caelum, sic & hi homines in infernum descendebant. Et huic conuenit quod dicitur: Descendant in infernum uiuentes, quonia nequitia in habitaculis eorum in medio ipsorum, Moyse dicente: Ego autem ad Dominum clamauit, & Dominus saluabit me. Hi quoque ab aliquibus dicuntur iudicium deposuisse: quia Dominum per Moysem et Aarō, & decem plagas, & praedicationem in infernum, non audierunt, ut dicitur: Qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei, et reliqua. Aliter, qui non addiderunt peccatum peccato Aadae, a Christo liberati sunt: & econtra, qui addiderunt peccatum, non sunt liberati. Quod dicitur, Descendant in infernum uiuentis: indicat sub terra esse infernum. Aliter, in infernum, sepulchrum intelligitur. Per ignem quoque & terram, litera & sensus mystice intelligi dicitur. Per terram enim litera non incongrue designatur, quia bona terrae praedicat: & ideo sensus per ignem designantur, quia eloquia diuina ignea sunt: ut, Ignea lex in dextera illius, per omnem substantiam & tabernacula, peccata et corpora designantur. Postea Aarō accipiens thuribulum, obuiauit quassationi: stansque inter uiuentes & mortuos, plagam exclusit. Ille sacerdos Christus, iste de caelo ueniens, plagam nostram ex-